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In compliance with a worldwide there is a growing interest in cycling tourism

even in the Czech Republic. This sport is getting modern and is starting to be an

inseparable part of lifestyle. This interest is evocated by those, who want to compensate

an absence of natural movement and the psychic pressure on every person increases

hand in hand with increasing amount of information and stressed situations are being

developed. As it shows the bicycle is the one of the best forms of active rest and

relaxation. Using cycling for transport and for holiday purposes displays growing

tendency in the world, services, planning and offer adapt themselves to this trend in

many countries. The tendency of healthy lifestyle is the main motivation element for

spreading of cycling.

These days brought even extreme growth of motoring especially car transport.

Over 5 million cars are moving in our streets.

Today’s situation brings positive and negative consequences. The most

important negative one is growing accident rate that is connected with considerable

economic losses and mainly with casualties.

The aim of the society should be decreasing of consequences of heavy accidents

and especially decreasing of casualties.

My thesis is motivated by my effort for getting involved in solving difficult

questions in this field and help with enhancement of safety in our streets.

The aim of this work was to collect dates concerning all accidents with cyclists

attendance in the region of České Budějovice from April 2006 to October 2006 and

consequently to analyze cyclist’s injuries. On the basis of my research the hypothesis

was set: “The most frequently injury by the fall from the bicycle as a result of the car

collision is the head injury.”

For my research I used secondary data analysis method. The data I picked from

the evidences of traffic accidents managed by the Police ČR and by the Hospital of

České Budějovice.

By this research was found out that in corpus 60% of accidents with cyclists

attendance result in head injury of the cyclist. This injury forms 35% of all cyclists’

injuries in corpus. The second most frequent injury is a leg injury with 40%.
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ÚVOD

V souladu s celosvětovým trendem i u nás roste zájem o cyklistiku. Tento sport

se stává módní záležitostí a začíná patřit neodmyslitelně k životnímu stylu. Dá se

v jistém slova smyslu hovořit o renesanci cyklistiky ve světě i u nás. Tento zájem je

vyvolán jednak tím, že si lidé stále více uvědomují nutnost kompenzovat nedostatek

přirozeného pohybu a jednak tím, že se vzrůstajícím množstvím informací vzrůstá i

psychický tlak na každého jednotlivce a vyvíjí se stresové situace. Jak se ukazuje, je

kolo jednou z nejlepších forem aktivního odpočinku a relaxace. Je to díky pokroku v

technice, kdy nová kola jsou lehká, pomocí převodů se lehce jede i do stoupání,

odpružení kola umožňuje klidnou a pohodlnou jízdu. Jízdní kola jsou dnes i cenově

dostupnější, také je jich velký výběr, stejně jako výběr vybavení jízdních kol a

vhodného oblečení na kolo.

Lze se též zmínit o ekologickém charakteru kola, které neznečišťuje ovzduší.

Důležitým motivujícím prvkem jako ostatně i v dalších lidských činnostech je sociální,

nebo lépe řečeno společenský kontakt. Při společenském provozování tohoto sportu

máme vlastně dvojí užitek. Získáme nové známé a ještě něco prospěšného uděláme pro

své zdraví. Zároveň si ověřujeme, jestli jsme dosáhli nějakého pokroku. Konec konců

jaký má smysl sápat se na dvou kolech na kopec, když si o tom nemáte s kým povídat.

Cílem současného dopravního plánování je systematická podpora dopravy

přátelské k životnímu prostředí. Mezi takové druhy dopravy jednoznačně patří i

cyklistika. Její pozitiva jsou zřejmá – bezhlučnost a nulové emise, finanční a prostorová

nenáročnost. Půlhodinka jízdy denně je vynikající prevencí proti civilizačním

chorobám, cyklisté nemají tolik problémů s hledáním parkovacích míst, s dopravními

kolapsy a zácpami, kolo přispívá k humanitě a družnosti. Významný je i přínos pro

rozvoj cestovního ruchu.

Využití cyklistiky k dopravním i rekreačním účelům má ve světě stoupající

tendenci a v mnoha zemích se tomuto trendu přizpůsobují služby, plánování i nabídka v

dopravě. Tendence zdravého životního stylu je hlavním motivačním faktorem k

rozšíření cyklistiky.
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Dnešní doba, však kromě rozvoje cyklistiky, přinesla i enormní nárůst rozvoje

motorizmu, zejména dopravy osobními automobily, což dokladuje skutečnost, že na

našich silnicích se pohybuje celkem 5 milionů všech automobilů, z toho téměř

3 800 000 osobních. Vzestup užívání osobních automobilů nastal v souvislosti

s podnikatelskými aktivitami, ale také s uspokojováním ostatních lidských potřeb.

Přestože se doprava považuje za velmi důležitý prvek pro prosperitu společnosti a

každého jednotlivce, je ve stále větší míře postupně vnímána jako potenciální

nebezpečí. Současná situace s sebou nese jak pozitivní, tak i mnoho negativních

důsledků. Hlavním a nejzávažnějším bezprostředním negativním jevem je stále se

zvyšující dopravní nehodovost, při které dochází nejen ke značným ekonomickým

ztrátám jednotlivců i celé společnosti, ale zejména ke škodám na zdraví a ztrátám na

životech. Poslední zmíněné hledisko je v současné době velice alarmující, neboť se

významně promítá zejména do sociální oblasti člověka. Cílem společnosti v oblasti

silničního provozu by mělo být radikální snížení těžkých následků dopravních nehod,

zejména počtu usmrcených osob.

Snaha alespoň trochu přispět k řešení těchto složitých otázek, a tím přispět

ke snížení alarmujícího počtu vzniklých zranění a úmrtí osob při silničních dopravních

nehodách na našich komunikacích se staly důvodem ke zvolení tématu této diplomové

práce, i když problematika ochrany společnosti před tragickými dopady nehodovosti je

značně složitá.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou týkající se cyklistů ve vztahu

k dopravě, dopravní nehodovostí a následky dopravních nehod s účastí cyklistů.
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1. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY TYKAJÍCÍ SE CYKLISTŮ,

DOPRAVNÍCH NEHOD A SOCIÁLNÍCH ASPEKTŮ NEHODOVOSTI

1.1 Historický přehled vývoje jízdních kol

Vznik jízdního kola je připisován baronu Ludwigu von Draisovi z Bádenska.

Tento lesník se zajímal také o fyziku a mechaniku. Dne 12. 6. 1817 sedl na svůj

velocipéd a urazil vzdálenost 15 km za jednu hodinu. Toto kolo však nebylo poháněno

šlapáním, jak ho známe dnes, ale odrážením nohou od země. Můžeme si to představit

jako určitý druh běhu v sedě. Jako toto první jízdní kolo tak i všechna další byla dřevěná

a říkalo se jim draiseny. Roku 1861 napadlo v Paříži mechanika Ernesta Michauxe

připevnit na přední kolo draiseny kliky a šlapky, toto kolo osamostatnit a připojit

k němu dozadu menší kolo pro snazší udržení rovnováhy. Změnil se tak vzhled kola.

I toto kolo bylo ze dřeva a teprve po dalších sedmi letech, tedy r. 1868 vyrobili otec a

syn Michauxové tutéž konstrukci z kovu. V roce 1861 byly vyrobeny pouze dva šlapací

velocipédy, ale v roce 1869 jich bylo dokonce 50 000 kusů ročně. Dne 30. 5. 1868 byl v

Paříži uspořádán první závod cyklistů na světě. Závodilo se v parcích, na dostihových

dráhách a na prašných silnicích. První závod na silnici mezi městy Paříž a Rouen

dlouhý 126 km se konal dne 7. 11. 1869 a přihlásilo se do něj 300 závodníků. Jak se

kolo neustále zdokonalovalo, popularizovalo a zlevňovalo, jezdilo na něm stále více

lidí. Dělníci do práce, lidé na výlety a začalo se také závodit. Vznikla tak dráhová a

silniční cyklistika. Jízda na špatných silnicích nebyla nijak příjemná, poněvadž kola

měla převážně kovová kola.(6) Prvním krokem k pohodlnější jízdě byl Goodyearův

vynález vulkanizace surového kaučuku. Pneumatika byla vynalezena dvakrát. Poprvé to

bylo v r. 1845 Thomsonem, avšak jeho patent upadl v zapomenutí. Znovu byla

sestrojena anglickým zvěrolékařem Dunlopem. Roku 1891 sestrojil ve Francii Michelin

první snímatelnou pneumatiku.(2) Dne 20. 5. 1903 vypsali dva francouzští novináři

etapový závod dlouhý 2 400 km jménem Tour de France. Tento se jezdí dodnes.(6)
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1.2 Vývoj cykloturistiky v Jižních Čechách

Cykloturistika se u nás, tak jako v celé České republice probudila z útlumu se


[…]


cyklisty a jeho jízdního kola. Tedy, aby měl při jízdě na hlavě přilbu na rukou rukavice

na očích brýle, aby seděl na kole, které je patřičně vybaveno pro provoz na našich

komunikacích. Aby znal jak se má podle zákona na silnicích chovat. Toto by měl vědět

každý než nasedne na jízdní kolo a vydá se do silničního provozu. Učí se to už malé děti
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od mateřských školek při různých preventivních akcích zaměřených na bezpečnost

silničního provozu. Při podobných akcích lze využít a argumentovat i výsledky této

práce.
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9. PŘÍLOHY

TAB 2: Počty zraněných cyklistů podle kategorií

Řidič bez přilby Dívka těžce zraněn 2
Řidič bez přilby Dívka lehce zraněn 54
Řidič bez přilby Dívka Nezraněn 11
Řidič bez přilby Chlapec Usmrcen 4
Řidič bez přilby Chlapec těžce zraněn 16
Řidič bez přilby Chlapec lehce zraněn 147
Řidič bez přilby Chlapec Nezraněn 41
Řidič bez přilby Muž Usmrcen 54
Řidič bez přilby Muž těžce zraněn 269
Řidič bez přilby Muž lehce zraněn 1474
Řidič bez přilby Muž Nezraněn 370
Řidič bez přilby Žena Usmrcen 15
Řidič bez přilby Žena těžce zraněn 145
Řidič bez přilby žena lehce zraněn 671
Řidič bez přilby žena Nezraněn 81
Řidič s přilbou dívka těžce zraněn 2
Řidič s přilbou dívka lehce zraněn 32
Řidič s přilbou dívka Nezraněn 9
Řidič s přilbou chlapec Usmrcen 1
Řidič s přilbou chlapec těžce zraněn 10
Řidič s přilbou chlapec lehce zraněn 90
Řidič s přilbou chlapec Nezraněn 35
Řidič s přilbou muž Usmrcen 7
Řidič s přilbou muž těžce zraněn 50
Řidič s přilbou muž lehce zraněn 278
Řidič s přilbou muž Nezraněn 105
Řidič s přilbou žena Usmrcen 2
Řidič s přilbou žena těžce zraněn 11
Řidič s přilbou žena lehce zraněn 104
Řidič s přilbou žena Nezraněn 17

Spolujezdec bez přilby dívka lehce zraněn 7
Spolujezdec bez přilby dívka Nezraněn 3
Spolujezdec bez přilby chlapec lehce zraněn 6
Spolujezdec bez přilby chlapec Nezraněn 3
Spolujezdec bez přilby muž těžce zraněn 1
Spolujezdec bez přilby muž lehce zraněn 1
Spolujezdec bez přilby muž nezraněn 3
Spolujezdec bez přilby žena těžce zraněn 2
Spolujezdec bez přilby žena lehce zraněn 2
Spolujezdec bez přilby žena nezraněn 1
Spolujezdec s přilbou dívka nezraněn 1
Spolujezdec s přilbou chlapec lehce zraněn 2

Zdroj : Ředitelství služby dopravní policie
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TAB 3: Nehody a jejich následky od roku 1990

ROK
POČET
NEHOD

USMRCENO
TĚŽCE

ZRANĚNO
LEHCE

ZRANĚNO

Hmotná
škoda v mil.

Kč

1990 94 664 1 173 4 519 23 371 606,0

1991 101 387 1 194 4 833 22 806 1 014,2

1992 125 599 1 395 5 429 26 708 1 794,2

1993 152 157 1 355 5 629 26 821 2 988,3

1994 156 242 1 473 6 232 29 590 4 262,9

1995 175 520 1 384 6 298 30 866 4 877,2

1996 201 697 1 386 6 621 31 296 6 054,4

1997 198 431 1 411 6 632 30 155 5 981,6

1998 210 138 1 204 6 152 29 225 6 834,0

1999 225 690 1 322 6 093 28 747 7 148,8

2000 211 516 1 336 5 525 27 063 7 095,8

2001 185 664 1 219 5 493 28 297 8 243,9

2002 190 718 1 314 5 492 29 013 8 891,2

2003 195 851 1 319 5 253 30 312 9 334,3

2004 196 484 1 215 4 878 29 543 9 687,4

2005 199 262 1 127 4 396 27 974 9 771,3

2006 187 965 956 3 990 24 231 9 116,3

Zdroj : Policejní prezidium
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TAB 4 : Nehody cyklistů v letech 1996-2006

R
ok 1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

P
očet

nehod

2 987

3 156

2 823

3 122

3 121

2 585

2 840

2 923

2 699

2 656

2 343

U
sm

rcen
o 71 77 58 64 58 60 68 65 43 49 43

T
ěžce

zraněno

464

483

416

443

445

387

407

417

347

321

299

L
ehce

zraněno

2 233

2 314

2 049

2 203

2 178

1 862

2 043

2 117

1 958

2 014

1 737

V
liv

alkoholu

524

567

521

560

608

542

678

624

499

526

503

N
ehoda

v obci

2 327

2 454

2 188

2 417

2 458

2 032

2 184

2 223

2 077

2 059

1 813

H
m

otná
škoda

(m
il. K

č)

12,81

19,21

15,42

29,05

21,56

24,24

21,58

24,10

20,28

18,80

15,88

Zdroj: Policejní prezidium
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Graf 1

Přehled nehodovosti v období roku 1990 - 2006

Vývoj počtu nehod a jejich následků, trend od roku 1990
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 Rok Počet nehod
Usmrceno

1987 77 075 776
1990 94 664 1 173
1994 156 242 1 473

2006 187 965 956

Zdroj: Policejní prezidium
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Graf 2 Vývoj počtu nehod a počtu usmrcených cyklistů v letech 1998 - 2006

NEHODY CYKLISTŮ, vývoj počtu nehod a počtu usmrcených
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