POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: PETR TOMANDE
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. NICHÁEVA LAVIČKOVÁ, Ph.D.
Katedra:
Název diplomové práce: METODOLOGIE CYKLU PTŽ
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

metodické části práce je celkově neomnoha. Dočasní z poznání
metodické části do předání práce předaly pro uždění, dále
v díkání. Metodika není dostatečně rozpracovaná.

Další hodnocení:

Celou práci se mohlani' považovati a zvláště nepřímo.
Způsob řešení úlohy v metodické části práce je nedostatečný
a nepřesný celkově, obzvláště v realizaci řešení.
V části "Úvod" autor přesunuje obsah "Metodiky" z části
f. se. které vložil do "Seznamu" části, případně do
diskuse. Začátek autor zahrnuje částí, popis metodik.
části 4.1 a 4.2 se "Úvodem" nemá nic společného se
zvláštěm úlem či hypotézou.
Účel práce je naplněn při zpracování - autor vedl při řešení
PR - se v něm stane úlohy při dopravní metodice
zakládá PR.

Důležitou autor přesunuje do seznamu literatury a výpočtových
schém, stejně jako se zde zpracování i jako nasou na danou
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč autor do "Úvodu" části zahrnuje řešení? Zkusím,
když "Metodiku" možná měl zahrnout do úle práce?
Úloha f. autor přeslét dílna rozpracování dat a řešení f.
se zpracování do dalších omni zvláště přesunuté řešení
data ~

Datum: 14. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce

[Handwritten signature]